



ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.09.2023

№ 338

г. Барнаул

О внесении изменений в постановления Правительства Алтайского края от 13.02.2020 № 52, от 02.03.2020 № 87

Правительство Алтайского края постановляет:

Внести изменения в следующие постановления Правительства Алтайского края:

1. от 13.02.2020 № 52 «Об утверждении порядка осуществления на территории Алтайского края деятельности по обращению с животными без владельцев» (в редакции от 19.03.2021 № 86, от 22.09.2021 № 348):

в порядке, утвержденном указанным постановлением:

по тексту порядка слово «стерилизация» в соответствующем падеже заменить словами «стерилизация (кастрация)» в соответствующем падеже;

в разделе 3:

в пункте 4 слово «Стерилизованные» заменить словами «Стерилизованные (кастрированные)»;

в абзаце четвертом пункта 14 слова «не более 500 километров» заменить словами «не более 800 километров»;

в разделе 4:

в абзаце третьем пункта 1 слово «мечению» заменить словом «маркированию»;

абзац второй пункта 3 признать утратившим силу;

2. от 02.03.2020 № 87 «Об утверждении правил организации на территории Алтайского края деятельности приютов для животных и установления норм содержания животных в них» (в редакции от 19.03.2021 № 86):

в правилах, утвержденных указанным постановлением:

по тексту правил слово «стерилизация» в соответствующем падеже заменить словами «стерилизация (кастрация)» в соответствующем падеже;

в абзаце двенадцатом пункта 1.6 раздела 1 слово «стерилизованных» заменить словами «стерилизованных (кастрированных)»;

абзац второй пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Территория приюта для животных должна быть обнесена сплошным или сетчатым забором, препятствующим проникновению посторонних лиц и

других животных.»;

в разделе 3:

в пункте 3.4 слова «(с подачей холодной и горячей воды)» исключить;

пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9. Клетки для собак должны находиться в отапливаемых помещениях в соответствии с физиологическими, видовыми и породными особенностями животных.

Вольер для собак должен включать крытую утепленную часть, состоящую из навеса с будкой или тамбура с будкой, и открытую - выгул размером минимум 2 кв. м пространства для движения. Будка должна защищать животное от холода, осадков, жары и других погодных явлений.»;

в пункте 3.10:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.10. Территория вольера для собак должна быть огорожена забором, препятствующим проникновению других животных. Дверь вольера должна иметь запор, обеспечивающий невозможность самопроизвольного выхода собаки из вольера.»;

в абзаце третьем слова «, объем которой должен составлять 30% от объема будки» исключить;

в абзаце втором пункта 3.11 слова «Лотки для отходов содержания кошек должны устанавливаться из расчета не менее 1 лотка на 3 кошек.» исключить;

пункт 5.1 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.1. После проведения вакцинации половозрелые животные подлежат стерилизации (кастрации).»;

абзац первый пункта 6.2 раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6.2. Выгул собак осуществляется сотрудниками приюта для животных либо добровольцами (волонтерами) не реже 2 раз в сутки. Выгул животных может осуществляться на площадках для выгула собак либо за пределами территории приюта для животных в соответствии с требованиями законодательства. Запрещается совместный выгул разнополых половозрелых нестерилизованных собак.».

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края



В.П. Томенко